Berñ.

Orationū ipi⁹ ipetratua fruositas. Ostēdit ei filio ventrē ⁊ vbera. nec potest esse repulsa. ubi cōcurrunt et porant omni lingua dīserit⁹ hec clementie monimēta. sic dicit b̄uñ berñ. Impetrat enī a filio his p q̄bus orat gratiam cōpunctōis. qđ signatū fuit quādo impetravit nuptiantib⁹ vñtū. Job. iiij. Impetrat eisdē gratiā reconciliatōis. signata p mulierē thecūten. querecōciliavit patri suo danid. absalō fratricidā. iiij. Regū. xiiij. Impetrat eis ablutionē peccatorū. signata p abygall. que

Mysticæ marie

- Se obtulit in ancillā ad lauādos pedes seruoz dñi. i. Regnū. xv. Impetrat dele
tionē cyrographi diaboli. signa p̄ hester que lras aman fecit irritari Hester. viij. De q̄
cyrographo dicit ad Col. ii. vñ. Deles qd aduersum nos erat cyrographū decreti qd
erat contrariū nobis. Quod fecit maria filio mediante.
- V**erisimilitudine ei⁹ indeficiēt eternitas. Unde Osee in fine. Erit q̄si oliua gl̄ia ei⁹. R
Oliua signat misericordiā. quia sicut liquor fruct⁹ eius. i. oleū supnatat omni liq̄
ri. sic misericordia omni virtuti. Et quia oliua semp viret et imarcescibilis. signat
misericordie ei⁹ imarciā eternitatē. Propter hoc dicit ipa Eccl. xxiiij. L Usq; ad
futurū seculū nō desinā. scz miseris misereri.
- V**erisimilitudine alicui qntūlibet p̄tōri denegata eius benignitas. scz si toto corde cōvertat
ad eam. Et hoc p̄t; in theophilo. q̄ ipam cū filio abnegauerat. Propter hoc de ipa
canit ecclia. Virgo singularis inter omnes mitis. i. sup omnes.
- V**erisimilitudine misereat ingratis etiā et indignis benigna studiositas. De q̄ potest intel
ligi illud ps. Annūciate inter gētes studia eius. q̄ scz studia studiose sūt p̄dicāda.
- V**erisimilitudine ad exemplū ei⁹ a psonis innumeris emulata virginitas. Un. Adducunt regi virgi
nes post eam rē. q̄ adolescētulaꝝ iam nō est numer⁹. Lanticoꝝ. vi.
- V**erisimilitudine eius apud christianos indeficiēt eternitas. Un. eccl. xxix. Non recedet
memoria eius. et nomē ei⁹ req̄retur a generatōe in generatōem.

De honorificētia marie Titulus vij.

Honorificētia marie potest etponi illud qd de sapientia dicitur Eccl. xv.
Qui st̄inens est iusticie. i. simul cū alijs virtutib; tenens iusticiam. corde
ore et ope. Qd est dicere. Qui ornat⁹ est iusticia et alijs virtutib;. q̄ soli tales
digni sunt seruire marie. App̄hendet illā. scz mariā quasi duplīci manu. itellectu
scz et affectu. v'l amore et seruicio. App̄hendet. Verbū app̄hēdēndi norat qndam
festinantiā et firmā detentōem. App̄hendet. sicut rē diu desideratā. App̄hendet
sicut avis nobilis p̄dam suā. Illam. scz mariā ut ei seruiat. cam laudet. ad eius ho
norem operet. Et obuiabit illi. līpa scz maria. Illi. se diligēti. sibi seruēti. se imi
tanti. Obuiabit. inqm p̄ gaudū et gl̄iam cōscientie. que sequunt̄ et dilectōe seru
tio et imitatiōe marie. Illi. sic remunerādo i p̄senti. Vell obuiabit. in morte illi. I
liberādo a dolorib; eternis. et diaboli p̄tāte. quia sicut dicit sap̄. r. Eos q̄ se amāt. a
dolorib; obuiabit. Sed quō obuiabit. Sicut mater honorificata. a seruis suis.
vel a filijs. blāde suscipit illos. et nutrit. et adoptat ut filios. Iō dicit. Mater. Es
quis. Et q̄si mulier a virginitate suscipiet illū. Maria dicit mulier. quia domi
nū emolliuuit. et dura corda emolit. et ppter secunditatē bonorū operz. q̄ non cessat
impendere filiū creaturis. Dulier dico a virginitate nō recedēt. Dicit etiā virgo.
quia p̄stat mentis cōstantiā et mundiciā. et quasi reuirginat corpora dissoluta conse
rens gratiā castitatis.

Maria honorificata

- Quia ab eterno p̄destinata et electa. Un. dicit puerb. viij. Ab eterno ordinata sum. et
et antiquis. Ideo de ipa canit. Elegit eā deus et p̄legit eam.
- Quia a patriarchis et regib; generata. Unde canit. Fatiuitas gl̄iose virginis ma
rie et semine abrahe. orta de tribu iuda. clara et stirpe dñi.
- Quia a pditionis massa separata. et in vtero sanctificata. Unde canti. ij. dicit de ea.
Sicut liliū inter spinas rē. Itē ps. Sanctificauit tabernaculū suū altissim⁹.
- Quia filia gratie orta. Unde Flumeri. xxiiij. Oriet stella rē. Propter hoc fuit filia
anne. que interpretatur gratia.
- Quia omni carismate cumulata. Unde dicta est grā plena.
- Quia ad vocationē p̄ma virginitatē a spiritu sancto inspirata.
- Quia ab uno de sūmis archāgelis officiosissime salutata. Unde. Ave gratia plena.
- Quia in matrē dei electa. Unde dicit ei Isa. lxij. Terra tua inhabitabif. i. caro tua
fecundabil. quia cōplacuit domino in te.
- Quia ope sp̄issanci dei filio imp̄gnata. Unde Luce. i. Sp̄issactus supueniet in
te rē. Ideoꝝ quod nasceret ex te sanctū vocabit filiū dei.

Liber .III. Ci. .VIII.

- Bernis matthei**
- Quia salua virginitate mater effecta.
 - Quia virtute fidei omne bonū assoluta. Unde dictū est ei **Luce.**i. **Beata** q̄ credidisti quoniā p̄ficiens ea que dicta sunt tibi a dñō. **Beatus matthēus** in legenda sua.
 - In conceputū filij dei. fides marie vxor extitit spiritus sancti.
 - Quia nullo portandi filiū pondere p̄grauata. **Beatus berni.** Quia iugū dñi leue. **8 Ber.**
- Daria honoris catæ**
- Quia filiū pariēdo nullo dolore cruciata. Unde canit ecclesia. Pesciens mater & ego virū. p̄perit sine dolore salvatorē. **Beatus berni.** Quid mirū si dolorē nō intulit **Ber.**
 - matri. qui tollere veniebat dolores torius mūdi?
 - Quia filio dei & suo in plātam cōstituta. Unde **Luce.**ii. **Et erat subditus illis Isc̄ marie & ioseph ppter mariā.**
 - Quia ad nutū ipi⁹ & insinuationē aqua in nuptiis in vinū a filio p̄mūrata. **Job.**ii.
 - Quia filio ad patrē de hoc mūdo trāscunte virginī discipulo cōmendata.
 - Quia loco sumi magistri ad docēdos apostolos substituta.
 - Quia in morte ipsali mortis neribus nō depresso. qui sunt. putrefactio. vermes. & in cinerario. Propter hoc compatur cedro que est imputribilis. et cuius succus vermes cōsumit. et q̄ est incōbusibilis. quia p̄ ignem fiunt cinceres.
 - Quia ante generalē resūrrectōem gl̄ia corporis & scola duplii decorata.
 - Quia ascendit in celū dilecto suo innita. sicut dicit **Lanti.**viii.
 - Quia sup̄ vniuersos ordines angelōū ad dexterā filij in throno glorie collocata.
 - Quia sup̄ omnem creaturā potestate plenaria ab omnipotētē filio in sua coronatōe dotata et insignita.

De magnitudine & altitudine sive celsitudine marie **Titulus viii.**

Berni.

Baut eminentie p̄patr maria cedro. que est a bor p̄cera & eminentissima super omnes arbores. vnde et a q̄busdam appellat̄ et a borū. Que videlicet maria in h̄ q̄ facta est mater dei. nec p̄mā simile vīla est nec habere sequente. **Vn**biūs **Berni.** Nec est virginis nostre gl̄ia singularis &c. et supra. Propter hoc dīc de se **Ecclesiastici.**xxiiij. Quasi cedrus exaltata sum in libano. Quere libro. xij. p̄ticula. vi. titulo. iiiij. de cedro. **¶ Aliter.** Ultra fuit maria. qz instar saulīs. i. Regū. x. ab humero et sursum sanctis sup̄eminēs vniuersis. Ab humero ī quo bona opa-
tio. quia de ppria substantia omnia ep̄a actiue exhibuit filio dei. A collo p̄ quod vor trāsit. ī quo intelligit efficacia orōis & sapientia in verbis. A capite ī quo sensuū pfectio et sapiētie maturitas ad similitudinē capitū materialis ī quo sen-
suū exteriorū pfectio inuenit. **¶ Aliter.** Per humerū cōcorditer facta bona opatō signatur. p̄ sursum contēplatio. In his duobus nec primā simile &c. Vel altitudo marie humilitas eius. qz qui se humiliat exaltabitur. Vel altitudo eius fuit a ter-
ra spirituali elōgatio. et celo approximatio. Terra spiritual. terrena voluptas. ter-
rena opūientia. terrena gloria. A prima se elēgavit p̄ virginitatem. A secūda p̄ pau-
p̄ratem. A tercia p̄ humilitatē. Et p̄ hec tria sup̄ omnes creatureas pp̄iniquavit per
meritū ad celestia et eterna.

De virginitate marie **Titulus ix.**

Christi.

Dico.

Voniā de gloriōsa castitate seu virginitate marie totus respersus est liber **¶**
iste. idcirco de hac virtute ī hoc capitulo dicturi sumus pauciora. **Castitas**
autē sic diffiniſ. **Castitas** est ſtus motus om̄es restringens illicitos. que tā-
to meretur ampli⁹ q̄nto validius carnalis fomis reprimit incētinū. **Christostos-**
mus. **Castitas carnal** est nescire m̄lterē. **castitas spiritualis** fidelē esse deo. **Et hec**
est pprie byſsus retorta. et byſinū cādidū. **Apocal.**xix. Itē vera castitas est cuius-
libet voluptat̄ carnal̄ repudiū. **Huius** virtutis tres sunt species. **Integritas** p̄-
ginalis. **Pudicicia** cōingalīs. **Continentia** vīdualis.
Virginitas est p̄ote genitāl̄ integritas. que nullū habet meritū nisi mens fuerit in-
corrupta. **Et dicit** virginitas q̄si viror̄ genitus. **Meritoria** virginitatē describēs
bieronymus ait. **Illa** virginitas hostia christi est. cuius necmētē cogitatio. nec

Virtutes marie

carnem libido cōmaculat. **T**alis vero sūit virginitas marie. **E**st aut̄ quasi duplē virginitas. quaz altera claudit. et altera aperit paradisū. **Q**uod videre est in eua et maria. **E**ua enī virgo sed supba. deo volēs parificari in sc̄iētā. et cupida. quia cōcessis sibi nō contēta. inobedīēs p̄cepto dei. et incredula ei⁹ cōminatōni. diabolice acq̄escens tēptatōi. et male credula verbis serpētinis. xna de numero virginū fatua rū. imo omīnū fatuissima. audiens. respiciens. olfaciens. cōcupiscens. tāgens. p̄medens et pp̄inans viro suo fructū sibi interdictū. et postea excusans et alij attribuens peccatū suū. clausit nobis padisuz. **E**cōuerso maria virgo humillima in omībus se subdens deo. nūc̄ nutrās a p̄posito. paupertatis amatrix. diuine obedīēs p̄ oīa voluntati. bene credula angelice p̄missiōi. xna de numero prudentiū virginū imo omīnū prudētissima. oēs sensus suos discrete custodiens. nihil boni suis meritis tribuens. sed diuine bonitati totū attribuēs. nobis apnūt padisuz. **P**edde singla sin gulis p̄ trapositiōnem. **I**dcirco de duab̄ istis virginib⁹ tpe pascali canit ecclesia. **P**aradisi porta p̄ euam cūctis clausa est. et p̄ mariā virginē itez patefacta est.

Virginitas ergo eue supba. virginitas marie humillima. Illa cupida. hec paupcula. **L**illa vacillās. hec stabilira. Illa depaupara. hec dirata. **U**n̄ dicta est grā plēa. Illa hūiliata. **U**n̄. **S**ub viri p̄tāte eris. et ille dñab̄is tui. **N**ec exaltata. **U**n̄ dictū ē ei. **D**ñs tecū. **E**t cantic. q̄. **D**ilect⁹ meus mibi. et cetera hm̄oi. **E**t sic poteris m̄l̄ipli citer negociari circa hm̄oi materia.

Item. **H**ora q̄ ea dicta est ab a quod est sine et eu qd̄ est bonum. quasi sine bono. q̄ bonum sibi datū a dño. sibi abstulit et viro. imo et toti posteritati sue. q̄ padis por ta p̄ euam cūctis clausa est. **M**arie vero dictū est aue. **A**b a quod est sine. et ve. q̄ si sine maledicto. quia nō solū sine maledicto sūit quo ad se. sed etiā nos a multiplici maledicto quantū in se sūit liberauit.

Item. **V**irginitas eue mūdicia est sine bono opere. et talis virginitas potius claudit q̄ aperiat paradisū. **E**t de tali virginitate nō restat nisi luctus et lamentū. aut hic aut in futuro. **U**nde **J**udicū. vi. **F**leuit filia iep̄te duob⁹ mensib⁹ virginitatē suaz. **D**ensis a mēne. quod est defect⁹. q̄ in duobus mēsib⁹ b̄is deficit luna. **P**rim⁹ de fect⁹. nō facere bonū. **U**nde satuis virginib⁹ nō habētib⁹ oleū misericordie in vasis suis. In vase. s. cordis p̄ pietatem et misericordiā in affectu. In vase manū p̄ misericordiam in ope et effectu. In vase oris ut tam verbo q̄ exēplo alij ad simile in uitetur. **C**lausia est ianua diuine misericordie. **M**atth. xxv. De hm̄oi materia inuenies q̄ntum volueris in tractatu nostro. **B**eati m̄fido corde. **S**ecund⁹ defectus ē q̄ bonū quādoq̄ fit. sed nō bono fine aut debita intentōe. **D**e cuiusmodi oparūs dicit **M**atth. vi. **A**men dico vobis receperunt mercedē suā. **E**t p̄ vtroq̄ defectu lugendum est.

Item tria incommoda solēt sequi virginitatē q̄ nō sūerūt in maria. **P**rimū est supbia. que de facilī sequit̄ virginitatē. quia virgines defacili in supbiā elcuant̄. et forte ppter hoc lampades fatuariū virginū extinguiunt̄. **M**atth. xxv. quia vēto supbie plene erant. **A**ug⁹. **V**irginitas est p̄dicāda nō solū ut ametur. s̄ monēda ne inflet̄. **I**den. Bonū virginitatis q̄ntuz magis bonū video. tātū furere supbiā primesco. **S**ecundū amoris tepiditas. quia cui min⁹ dimitit̄ minus diliḡit. **L**u. vii. **O**nia enim virgines imunes sunt a delicto carnis. nō accēdunt̄ quādoq̄ ad tantā vim dilectionis. **M**ultū enī accendebat magdalēa ad amore. q̄ sentiebat rāte culpe remissionē. **U**nde. **D**imissa sunt ei peccata m̄l̄ta. quoniā dilerit multū. **L**u. vii. **T**er ciū ē sterilitas. Argumentū enī tale est. **V**irgo est. q̄ sterilis est. **I**deo dicit de maria **L**an. viii. **Q**ue est ista. i. q̄nta laude et admiratōe digna. q̄ cum virginitate ha buit hūilitatē. cū integratē feruīdā caritatē. cū incorruptōe fecunditatē.